



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月1日

上場会社名 AIAIグループ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6557 URL <https://ai ai-group.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 貞松 成  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 戸田 貴夫 TEL 03-6284-1607  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,785	7.2	23	—	△3	—	12	—
2023年3月期第1四半期	2,599	—	△319	—	△337	—	△268	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 12百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △268百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	4.06	4.05
2023年3月期第1四半期	△98.21	—

(注) 2023年3月期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失金額であるため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,609	1,373	11.7
2023年3月期	11,742	1,340	11.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,355百万円 2023年3月期 1,322百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,300	4.4	200	147.8	350	△15.4	200	—	71.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－  
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	3,074,381株	2023年3月期	3,054,381株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	894株	2023年3月期	894株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	3,063,487株	2023年3月期1Q	2,736,590株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和されたことで、社会経済活動の正常化やインバウンド市場の回復など、前向きな兆しが見られました。しかしながら、世界的な金融引き締め等が続く中、海外景気の下振れリスクは予断を許さない状況であり、世界的なエネルギー高や物価高には引き続き注視する必要があります。

当社グループを取り巻く事業環境として、政府においては、「次元の異なる少子化対策」が掲げられ、また、2023年4月に「こども家庭庁」が発足し、2023年6月には少子化対策実現のための「こども未来戦略方針」案が政府から出され、国策としての少子化対策が一層強化されることが予想されます。出生率の減少、及び待機児童数も解消に向かっているものの、女性の就業率の上昇にともない保育園利用ニーズは当面底堅く推移すると見込まれます。

このような状況の中、当社グループは、東京都、千葉県、神奈川県及び大阪府で認可保育所（AIAI NURSERY）と児童発達支援、放課後等デイサービス及び保育所等訪問支援を提供する多機能型事業所（AIAI PLUS）を主な業態として運営し、このエリアでは、「保育」と「療育」と「教育」の3つの「育」を一体的に提供する「AIAI三育圏」を展開しております。

当第1四半期連結会計期間末の運営施設数につきましては、以下の通り認可保育所4施設を新規に開設し、1施設を既存施設の定員数を拡大し移転しました。

施設名	所在地	開設年月	形態
AIAI NURSERY西荻北	東京都杉並区	2023年4月	認可保育所
AIAI NURSERY富士見台	東京都練馬区	2023年4月	認可保育所
AIAI NURSERY柏たなか	千葉県柏市	2023年4月	認可保育所
AIAI NURSERY向ヶ丘遊園	神奈川県川崎市	2023年4月	認可保育所
AIAI NURSERY新百合ヶ丘(※)	神奈川県川崎市	2023年4月	認可保育所

※ AIAI NURSERY百合ヶ丘から定員数を拡大し移転

これにより、当社グループは当第1四半期連結会計期間末時点で認可保育所86施設（東京都30施設、神奈川県3施設、千葉県42施設、大阪府11施設）、多機能型事業所17施設、サービス付き高齢者向け住宅1施設、住宅型有料老人ホーム1施設、生活介護施設1施設の計106施設を営んでおります。

売上においては、2023年4月に新規開園した施設及び既存施設での園児受入が寄与し増収となりました。新規開園に伴う一過性の関連費用が発生したものの、コストコントロールの徹底等により営業利益の黒字化を達成しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,785,261千円（前年同期比7.2%増）、営業利益は23,100千円（前年同期は営業損失319,700千円）、経常損失は3,446千円（前年同期は経常損失337,516千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は12,451千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失268,775千円）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、当社の報告セグメントは単一セグメントとなりましたので、セグメント別の記載は省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の財政状態につきましては、次のとおりです。

（資産の部）

総資産は11,609,509千円（前連結会計年度末比133,247千円減）となりました。

流動資産につきましては3,369,044千円（同6,667千円増）となりました。これは主に、現金及び預金の増加865,360千円、売掛金及び契約資産の減少365,597千円、未収入金の減少450,658千円等によるものです。

固定資産につきましては8,240,465千円（同139,915千円減）となりました。これは主に、有形固定資産の減少136,337千円等によるものです。

（負債の部）

負債は10,236,099千円（同165,710千円減）となりました。

流動負債につきましては2,142,045千円（同129,300千円増）となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の増加75,627千円、賞与引当金の増加75,961千円等によるものです。

固定負債につきましては8,094,053千円（同295,011千円減）となりました。これは主に、長期借入金の返済283,918千円等によるものです。

（純資産の部）

純資産につきましては1,373,409千円（同32,462千円増）となりました。これは主に、資本金は資本剰余金に振り替えたため減少しているものの、新株予約権行使に伴う払込み等による資本金及び資本剰余金の増加20,064千円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加12,451千円等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績見通しにつきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,306,353	2,171,713
売掛金及び契約資産	1,142,093	776,495
未収入金	467,956	17,297
その他	446,208	403,772
貸倒引当金	△235	△235
流動資産合計	3,362,376	3,369,044
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,369,628	5,841,342
機械及び装置（純額）	192,214	212,265
リース資産（純額）	280,937	276,650
建設仮勘定	752,820	73,068
その他（純額）	526,134	582,071
有形固定資産合計	7,121,735	6,985,398
無形固定資産		
のれん	204,884	191,993
その他	5,806	5,177
無形固定資産合計	210,690	197,170
投資その他の資産		
投資有価証券	71,149	71,149
長期貸付金	197,274	194,596
敷金及び保証金	639,492	641,935
繰延税金資産	38,207	53,094
その他	143,829	139,119
貸倒引当金	△42,000	△42,000
投資その他の資産合計	1,047,954	1,057,896
固定資産合計	8,380,380	8,240,465
資産合計	11,742,756	11,609,509

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	972,735	1,048,363
リース債務	17,147	17,147
未払法人税等	39,296	32,728
未払費用	478,575	440,968
賞与引当金	78,824	154,786
その他	426,164	448,052
流動負債合計	2,012,744	2,142,045
固定負債		
長期借入金	7,427,814	7,143,896
繰延税金負債	163,854	130,907
リース債務	263,789	259,502
退職給付に係る負債	78,120	79,721
資産除去債務	422,040	446,733
その他	33,446	33,292
固定負債合計	8,389,065	8,094,053
負債合計	10,401,809	10,236,099
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	176,064	20,032
資本剰余金	1,331,226	1,507,323
利益剰余金	△187,176	△174,724
自己株式	△288	△288
株主資本合計	1,319,825	1,352,341
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	2,714	2,725
その他の包括利益累計額合計	2,714	2,725
新株予約権	18,406	18,342
純資産合計	1,340,947	1,373,409
負債純資産合計	11,742,756	11,609,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,599,201	2,785,261
売上原価	2,560,926	2,448,159
売上総利益	38,275	337,101
販売費及び一般管理費	357,975	314,001
営業利益又は営業損失(△)	△319,700	23,100
営業外収益		
雑収入	7,333	7,697
その他	343	294
営業外収益合計	7,676	7,992
営業外費用		
支払利息	19,251	18,786
支払手数料	6	10,875
開園準備費	3,419	4,414
その他	2,815	463
営業外費用合計	25,492	34,539
経常損失(△)	△337,516	△3,446
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	891
特別利益合計	—	891
特別損失		
固定資産除売却損	—	245
減損損失	32,950	—
補助金返還損	13,400	—
特別損失合計	46,350	245
税金等調整前四半期純損失(△)	△383,867	△2,800
法人税、住民税及び事業税	12,578	32,728
法人税等調整額	△127,670	△47,979
法人税等合計	△115,091	△15,251
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△268,775	12,451
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△268,775	12,451

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△268,775	12,451
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	406	10
その他の包括利益合計	406	10
四半期包括利益	△268,369	12,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△268,369	12,462

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第1四半期連結累計期間において、新株予約権の行使に関する払込みを受けました。この結果、資本金10,032千円、資本準備金が10,032千円増加しました。

他方、資本政策の柔軟性及び機動性を確保しつつ、適正な税制への適用を通じて財務内容の健全性を維持することを目的に、2023年6月22日開催の第8回定時株主総会の決議に基づき、2023年6月23日付で減資の効力が発生し、資本金を166,064千円減少させ、その他資本剰余金への振り替えを行っております。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が20,032千円、資本剰余金が1,507,323千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

「当第1四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループは、従来「チャイルドケア事業」「ライフケア事業」「テック事業」の3事業を報告セグメントとしておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「チャイルドケア事業」の単一セグメントに変更しております。これは、2023年5月に策定した「AIAIグループ中期経営計画」(2024年3月期～2026年3月期)を踏まえて、事業展開、経営管理体制の実態等の観点から事業セグメントについて改めて検討した結果、事業セグメントは「チャイルドケア事業」の単一セグメントが適切であると判断したことによるものであります。

この変更により、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間のセグメント記載を省略しております。